

D

(Printed Pages 4)

(21224)

Roll No.

B.A.LL.B.-III Sem.

NS-3404

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2024

Indian Legal and Constitutional

History

(BL-3005)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer **all** the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

4×5=20

P.T.O.

1. Charter of 1615.
1615 का चार्टर।
2. Diwani Rights.
दीवानी अधिकार।
3. Development of criminal law.
आपराधिक कानून का विकास।
4. Simon Commission.
साइमन कमीशन।
5. Adigar.
आदिगर।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the provisions of Indian Independence Act, 1947.
भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम, 1947 के प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

7. Discuss the main objects of the passing of the Act of settlement, 1781.

सन् 1781 बन्दोबस्त अधिनियम के पारित करने के उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।

8. Discuss the main provisions of Indian High Court Act, 1861.

भारतीय उच्च न्यायालय अधिनियम, 1861 के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

Section-C / खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न **20** अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Trace the history of the right of appeal to the privy council.

प्रावी कौंसिल में अपील करने के अधिकार के इतिहास का वर्णन कीजिये।

10. Do you agree with this statement that the development of madras has been done in three stages? Discuss.

क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि मद्रास का विकास तीन चरणों में हुआ? विवेचना कीजिये।

11. Discuss the Judicial reforms introduced by Warren Hastings in 1772 & 1774.

1772 तथा 1774 में वारेन हेस्टिंग्स द्वारा किए गये न्यायिक सुधारों का वर्णन कीजिये।

12. Do you agree with this statement that decision in Nand Kumar trial was a judicial murder in the Indian Legal History? Discuss.

क्या आप इस मत से सहमत हैं कि नन्द कुमार विचारण में दिया गया निर्णय भारतीय विधिक इतिहास में न्यायिक हत्या थी? विवेचना कीजिये।

13. Discuss the principle of Federalism and other salient features of the Government of India Act, 1935.

भारत सरकार अधिनियम, 1935 के अन्तर्गत वर्णित संघात्मक सिद्धान्त व अन्य प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिये।